UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Radek Šendera

**Druhy podílů, resp. akcií v kapitálové
obchodní společnosti**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce:

JUDr. Petr Čech, Ph.D., LL.M.

Katedra:

katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu):

28. 8. 2019

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 229 731 znaků včetně mezer.

V Praze dne 28. 8. 2019

Radek Šendera

Poděkování

Rád bych zde poděkoval JUDr. Petru Čechovi, Ph.D., LL.M. za jeho odborný přístup a cenné rady, kterých se mi při psaní této práce dostalo. Dále bych rád poděkoval všem mým blízkým, kteří mě při psaní této práce a v průběhu celého studia podporovali.

Obsah

Úvod..... 1
1. Pojem a podstata podílu v kapitálové obchodní společnosti 4
1.1. Definice podílu 5
1.2. Obsah podílu..... 5
1.2.1. Práva spojená s podílem 6
1.2.2. Povinnosti spojené s podílem 6
1.2.2.1. Vkladová povinnost..... 7
1.2.2.2. Příplatková povinnost..... 8
1.2.2.3. Povinnost loajality 8
1.2.2.4. Povinnost nekonkurovat společnosti (zákaz konkurence)..... 13
1.3. Princip celistvosti podílu a samostatně převoditelná práva 15
1.4. Dispozice s podílem..... 19
1.4.1. Převod podílu..... 19
1.4.2. Zastavení podílu 25
1.4.3. Přejed podílu..... 26
1.4.4. Mnohost podílů..... 26
1.5. Vedlejší (extrastatutární) ujednání..... 27
2. Zvláštní druhy podílů (akcií) a limity jejich tvorby..... 33
2.1. Vymezení základního a zvláštního druhu podílu, resp. kmenové akcie a akcie zvláštního druhu..... 33
2.2. Zákonná východiska tvorby zvláštních druhů podílů (akcií)..... 39
2.3. Limity tvorby zvláštních druhů podílů (akcií)..... 41
2.3.1. Kogentní ustanovení zákona..... 42
2.3.2. Dobré mravy, veřejný pořádek a práva týkající se postavení osob..... 44
2.3.3. Zásada rovného zacházení se společníky (akcionáři) 46
3. Způsoby tvorby zvláštních druhů podílů (akcií)..... 51
3.1. Tvorba zvláštních druhů podílů (akcií) modifikací zákonem upravených práv a povinností 51
3.1.1. Zákonem předvídané zvláštní druhy podílů (akcií) 52
3.1.2. Modifikace práv a povinností spojených s podílem (akcií) 54
3.2. Tvorba zvláštních druhů podílů (akcií) odebráním zákonem upravených práv a povinností 59
3.2.1. „Nezbavitelná“ práva a povinnosti 60
3.2.2. Podíl (akcie) bez hlasovacího práva 62
3.2.3. Podíl (akcie) bez podílu na zisku nebo likvidačním zůstatku..... 64
3.2.4. „Prázdné“ podíly..... 66
3.2.5. Novela zákona o obchodních korporacích..... 67
3.3. Tvorba druhů podílů (akcií) přidáváním zákonem neupravených práv a povinností..... 71
3.3.1. Povaha přidávaných práv a povinností 72
3.3.2. Spojování dalších povinností s akciemi..... 74

Závěr..... 77
Seznam pojmů a zkratk 81
Seznam použitých zdrojů 82
Abstrakt 89
Abstract 90
Klíčová slova..... 91
Keywords 91
Název práce v anglickém jazyce 91

Úvod

Důvodem výběru tématu této práce je skutečnost, že zákonem o obchodních korporacích výslovně uvedená možnost tvorby různých druhů podílů je v rámci právní úpravy společnosti s ručením omezeným stále relativně novou záležitostí, což s sebou zákonitě nese mnoho nejasností a s nimi spojených rozdílných až protichůdných názorů odborné veřejnosti. Současně ani v případě tvorby různých druhů akcií není v mnoha ohledech jasno. Zákon o obchodních korporacích je totiž značně liberální i v právní úpravě různých druhů akcií, neboť opouští jejich *numerus clausus*. Jinými slovy, různé druhy akcií nyní nejsou omezeny pouze na takové, které upravuje zákon, přičemž s touto volností se taktéž pojí řada nevyřešených otázek. Vzhledem k množství změn, které s sebou zákon o obchodních korporacích přinesl, panují nejasnosti již kolem obecných otázek týkajících se samotného podílu a jeho vymezení. To platí též pro vymezení základního a zvláštního druhu podílu, resp. akcie kmenové a zvláštního druhu akcie. Jelikož se tato práce zaměřuje na druhy (druhovost) podílů (akcií), považuji za nezbytné se i s uvedenou problematikou vypořádat. Jádro problému druhovosti podílů a akcií pak spočívá v limitech tvorby zvláštních druhů podílů (akcií), což se nevyhnutelně odráží v nejasnostech ohledně konkrétních způsobů modifikace práv a povinností s podílem (akcií) spojených.

V první části této práce se proto budu věnovat samotnému pojmu podíl v obchodní korporaci. Definice obsažená v zákoně o obchodních korporacích zdaleka nenabízí jasnou představu o podstatě podílu, navíc jeho obsah definuje velmi abstraktně, spíše až tautologicky. Pro účely této práce tak považuji za nezbytné vymežit, co se vlastně skrývá pod pojmem podíl, když právě ten zákonem vymezený podíl bývá označován za podíl základní, od kterého se až případnou modifikací práv či povinností odliší (další) zvláštní druhy podílů. V souvislostech s tvorbou zvláštních druhů podílů považuji za vhodné věnovat se též alespoň v nezbytném rozsahu dispozici s podílem, jelikož ta je nejen možným způsobem modifikace obsahu podílů, ale i významným hlediskem při rozhodování o případném využití možnosti tvorby různých druhů podílů (akcií). V té souvislosti pak v závěru první části objasním podstatu práv a povinností spojených s podílem (akcií), jejich výhody i nevýhody, a to zejména v porovnání s právy a povinnostmi vyplývajícími z vedlejších ujednání (dohod) společníků (tzv. *sideletters*). Ty totiž představují do určité míry alternativu k tvorbě různých druhů podílů. Část první této práce tak bude sloužit jako východisko pro část druhou i třetí. Výklad v ní obsažený pak považuji za nezbytný pro pochopení problematiky druhovosti podílů (akcií) jako celku.

V druhé části představím zmiňovanou problematiku vymezení základního a zvláštního podílu, resp. kmenové akcie a zvláštního druhu akcie, přičemž vymezení obou pojmů považuji

v rámci tématu této práce za nutné. Dále se budu zabývat zákonnými východisky tvorby zvláštních druhů podílů (akcií). Významná část bude následně věnována limitům tvorby zvláštních druhů podílů (akcií), které se pro podstatu obchodních korporací nevyhnutelně překrývají s limity autonomie vůle (smluvní svobody). Kromě otázek kogentnosti zákonných ustanovení se proto budu zabývat též obzvláště obecnými soukromoprávními korektivy, jimiž jsou dobré mravy, veřejný pořádek a práva týkající se postavení osob. Následně se zaměřím na zásadu specifickou pro právní úpravu společností, kterou je zásada rovného zacházení se společníky (akcionáři). To zejména se zaměřením na spornou otázku, zda lze v rozdílech mezi jednotlivými druhy podílů (akcií) shledávat porušení zásady rovného zacházení se společníky (akcionáři), nebo zda naopak druhovost podílů (akcií) rozdílný přístup ke společníkům (akcionářům) ospravedlňuje.

Ve třetí části této práce pak na základě závěrů dosažených v obou předchozích částech podrobím analýze jednotlivé způsoby tvorby zvláštních druhů podílů (akcií). Konkrétně se bude jednat o tvorbu druhů podílů (akcií) modifikací zákonem upravených práv a povinností, odebráním zákonem upravených práv a povinností, a konečně také přidáváním zákonem neupravených práv a povinností. Smyslem třetí části této práce je demonstrovat uplatnění dříve dosažených obecných závěrů, pročež se budu věnovat zejména modifikacím těch základních práv společníka (akcionáře), kterými jsou hlasovací právo, právo na podíl na zisku a právo na podíl na likvidačním zůstatku. V části věnované tvorbě druhů podílů modifikací zákonem upravených práv a povinností se zaměřím zejména na přípustné a nepřípustné modifikace hlasovacího práva. V té souvislosti zhodnotím přípustnost tzv. akcií s násobnými

[…]

zákonem upravených práv a povinností, a konečně také přidáváním zákonem neupravených práv a povinností. V rámci uvedeného jsem se zaměřil na některé konkrétní případy modifikace práv a povinností s podílem spojených, kdy tyto byly podrobeny zkoumání z hlediska jejich přípustnosti, a to zejména v souladu se závěry druhé části této práce. Připomínám, že rozsah a zaměření této práce nenabízí prostor pro zkoumání všech v úvahu připadajících modifikací, čemuž byl přizpůsoben zvolený postup. Na úvod jsem stručně shrnul zákonem předvídané modifikace práv a povinností s podílem (akcií) spojených a následně jsem se zaměřil zejména na hlasovací právo, právo na podíl na zisku a právo na podíl na likvidačním zůstatku, tedy na ta základní práva společníka (akcionáře), jejichž modifikace je pro praxi velice zajímavou.

Nejprve jsem na příkladu modifikace hlasovacích práv vymezil dle mého názoru nepřijatelné způsoby modifikace, mimo jiné i ty, které by mohly zakládat nerovné zacházení se společníky v rámci téhož druhu podílu. Dále jsem na příkladu modifikace hlasovacího práva a za použití argumentu nemožnosti aplikovat zásadu rovného zacházení se společníky (akcionáři) napříč jednotlivými druhy podílů (akcií) dovedl možnost za současné právní úpravy vydávat též akcie s násobným hlasovacím právem, přestože zahraniční zkušenost nám blízkých právních řádů vedla k opačnému přístupu.

Následně jsem se zabýval otázkou, zda lze práva a povinnosti, jež s podílem (akcií) spojuje zákon, zcela odebrat. Nejprve jsem se na základě *principu odchylky* vypořádal s otázkou, zda lze obecně v úbytku práv shledávat *zvláštnost* práv, kdy se domnívám, že lze. Možnost zbavit společníka (akcionáře) práv či povinností jinak vyplývajících ze zákona však není absolutní. Za „nezbavitelná“ práva a povinnosti společníka považuji zejména právo účasti na valné hromadě, právo na informace, vkladovou povinnost, povinnost loajality a některé další. V případě hlasovacího práva, práva na podíl na zisku a práva na podíl na likvidačním zůstatku, jako základních, nikoli však nezbytných, práv společníka (akcionáře), zastávám názor, že jejich odebrání možné je, avšak ne všech současně. K uvedenému závěru mě kromě výkladu vedla též zahraniční a nedávná tuzemská judikatura. V této souvislosti jsem stručně představil též projednávanou novelu zákona o obchodních korporacích.

Konečně jsem se zabýval též tvorbou druhů podílů (akcií) přidáváním zákonem neupravených práv a povinností, kdy jsem dospěl k závěru, že s ohledem na autonomii vůle takový způsob možný je, avšak s určitým omezením. Modifikace práv a povinností spojených s podílem

(akcií) se například nesmí dostat do rozporu s právní úpravou rozdělování zisku a jiných vlastních zdrojů. Dále je třeba zohlednit nemožnost udělovat statutárnímu orgánu pokyny týkající se obchodního vedení atp. Obecným hlediskem je pak dle mého názoru extenzivně vykládaná souvislost práv a povinností s účastí ve společnosti. Současně s přihlédnutím k podstatě a vyšší míře rigidity právní úpravy akciové společnosti jsem výkladem dospěl k závěru o nemožnosti spojovat s akciemi povinnosti nad rozsah těch povinností, které s nimi spojuje zákon.

Rád bych napsal, že se mi podařilo odstranit právní nejistotu, která ohledně otázek souvisejících s podílem obecně, druhovostí podílů a tvorbou zvláštních druhů podílů po několik let panuje, nicméně s ohledem na všechny okolnosti, zejména pak nejasnou právní úpravu a množství rozdílných (mnohdy až protichůdných) názorů odborné veřejnosti na tuto problematiku, nepovažuji v současné situaci takový výsledek za dosažitelný. Ten však cílem této práce nebyl a reálně ani být nemohl. Co jsem si naopak za cíl pokládal, bylo poskytnout v úvodu zmiňovaný ucelený pohled na danou problematiku, a to při poukázání na mnohé nejasnosti, které v jejím rámci panují. Tyto jsem se následně pokusil odstranit primárně předkládáním vlastních závěrů dosažených aplikací široké škály výkladových metod, a to nejen při zohlednění a kritickém zkoumání názorů autorů, kteří se danou problematikou zabývali přede mnou, ale rovněž při nahlédnutí do judikatury a zahraničních úprav. Věřím, že takto stanovený cíl se mi naplnit podařilo, a tato práce tak může přispět ke snížení právní nejistoty panující ohledně tvorby různých druhů podílů, resp. akcií, byť je zřejmé, že hlavní slovo ohledně zkoumaných otázek bude mít až soudní judikatura, případně *pro futuro* zákonodárce.

Seznam pojmů a zkratk

Občanský zákoník (ObčZ) Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.
Obchodní zákoník (ObchZ) Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění účinném do 31. 12. 2013.
ObčZ1964 Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění účinném do 31. 12. 2013.
Zákon o obchodních korporacích (ZOK) Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích), ve znění zákona č. 458/2016 Sb.
ZISIF Zákon č. 240/2013 Sb., o investičních společnostech a investičních fondech, ve znění pozdějších předpisů.
ZPKT Zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu, ve znění pozdějších předpisů.
ZVR Zákon č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob a o evidenci svěřenských fondů, ve znění pozdějších předpisů.
