JUDr. Petr Čech, Ph.D., LL.M.
Katedra obchodního práva PF UK

Posudek k diplomové práci Radka Šendery na téma „Druhy podílů, resp. akcií v kapitálové obchodní společnosti“

Rozsah práce: 81 tiskových stran
Datum odevzdání práce: 29. srpna 2019

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant zvolil vrcholně aktuální téma, jež nastolila teprve nová civilní úprava a které se těší mimořádné pozornosti odborné i uživatelské veřejnosti pro svou vysokou praktickou relevanci.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody)

Téma lze hodnotit jako poměrně náročné. Mezitím se k němu sice pojí slušný okruh tuzemských odborných pramenů, žádný z dosud publikovaných je však nezpracovává v celém rozsahu, šíří a hloubce a názory v nich předkládané se zčásti i výrazně rozcházejí a vyvíjejí. Diplomant se tak v části matérie musel zorientovat na vlastní pěst a spolehnout na vlastní názory. Úspěšné zvládnutí tématu navíc vyžaduje proniknout i do obecnějších souvislostí civilněprávních (viz jen otázky dispozitivní a kogentní norem soukromého práva či pojmu, obsahu a významu dobrých mravů, veřejného pořádku anebo právních principů), ohledně kterých v poměrech nového práva rovněž nepanuje názorová jednota, což dále zvyšovalo nároky na diplomantovu přípravu.

3. Kritéria hodnocení práce

A. Splnění cíle práce

Diplomant si vytkl cíl uceleně pojednat o tématu druhovosti podílů, resp. akcií, upozornit na výkladová úskalí a přetrvávající nejasnosti, které se k němu váží, a nabídnout jejich řešení. Domnívám se, že tohoto cíle dosahuje. Práce pečlivě a vyčerpávajícím způsobem mapuje stav odborné diskuse k tématu a obohacuje ji o další aspekty, postřehy i argumenty diplomanta.

B. Samostatnost při zpracování tématu

Autenticita předloženého díla je evidentní. Nepochybuji o tom, že je výsledkem diplomantovy samostatné práce.

C. Logická stavba práce

Struktura práce je vystavěna srozumitelně, přehledně a logicky. Úvod správně nastiňuje cíle a metody diplomantovy práce, závěr vhodně rekapituluje jeho hlavní zjištění. Diplomant postupuje od představení nejobecnějších souvislostí (kapitola 1 – pojem a podstata podílu v kapitálové obchodní společnosti) přes vymezení druhů podílu (akcií) a obecných omezení pro jejich tvorbu (kapitola 2 – zvláštní druhy podílů / akcií a limity jejich tvorby) až po úvahy nad konkrétními možnostmi a modalitami takové tvorby (kapitola 3 – způsoby tvorby zvláštních druhů podílů / akcií). K míře relevance obecnějších kapitol 1 a 2 pro vymezený cíl práce viz ovšem níže ad E.

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací

Okruh použitých pramenů je obsáhlý a mapuje snad všechny dostupné tuzemské zdroje k tématu práce. Oceňuji pečlivou reflexi tuzemské judikatury, jež zahrnuje dokonce rozhodnutí, která dosud nebyla publikována jinde než na webových stránkách Nejvyššího soudu. Příkladné je vnitřní členění přehledu, jakož i precizní práce s poznámkovým aparátem (i když mnohé poznámky jen odkazují na ustanovení právního předpisu, přičemž takové odkazy mohl diplomant zahrnout přímo do textu práce). Jen zcela minimálně práce zohledňuje prameny zahraniční, a to

několik děl německých. Přitom právě z německého právního prostředí mohl diplomant načerpat další argumenty pro své závěry či proti nim, které v práci postrádám (například k otázce, zda lze s akcemi spojit zákonem výslovně nepředvídané povinnosti).

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Hloubka diplomantovy analýzy kolísá. Jádro práce nepochybně spočívá v úvahách zahrnutých do kapitoly 3. Rozsah a hloubka kapitol 1 a 2 (přinejmenším v některých pasážích) dle mého překračují míru nezbytnou pro účely práce a diplomant na ně v kapitole 3 v podstatě ani nenavazuje. Viz jen relativně podrobný rozbor vybraných povinností společníka či dispozic s podílem (kapitola 1) či naopak dosti povrchní a popisné vymezení dobrých mravů či veřejného pořádku (kapitola 2). Práci by myslím prospělo, kdyby diplomant namísto těchto pasáží hlouběji rozpracoval své závěry z kapitoly 3 a doplnil je třeba o konkrétní příklady ujednání, která by s dobrými mravy či veřejným pořádkem mohla kolidovat, anebo o podrobnější argumentaci na podporu prezentovaného výčtu práv, jež společníkovi či akcionáři nelze zakladatelským právním jednáním odejmout. Přehled obecných limitů smluvní volnosti v právu společností ostatně mohl být širší. Již judikatura k obchodnímu zákoníku zdůrazňuje, že nedovolenost se v korporacním právu může podávat i jen ze zásad, na kterých zákon spočívá, mezi něž nepatří jen zásada rovného zacházení se společníky či akcionáři, kterou diplomant v práci (jako jedinou) zmiňuje a rozebírá. Mohl by diplomant alespoň v průběhu ústní obhajoby doplnit, které další takové zásady judikatura dovodila? Za zmínku by snad v této souvislosti stála i otázka, nakolik se v právu společností prosazují pravidla stanovená zákonem na ochranu spotřebitele či slabší strany. Uvítám, jestliže se diplomant při ústní obhajobě vyjádří také k ní. Oceňuji naproti tomu, že ke stěžejním otázkám, jimž věnuje pozornost, diplomant zaujímá vlastní postoj, nezdráhá se formulovat i kritické stanovisko k závěrům vyslovovaným tuzemskými autoritami a odůvodňuje je argumenty, které jsou zjevně výsledkem jeho vlastních úvah.

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Formální úroveň práce je vysoká. Na několika místech snad jen diplomant obsáhle přímo cituje jiné zdroje, aniž by se jednalo o pasáže natolik unikátní, že by nesnesly věcnou parafrázi a jen odkaz v poznámce pod čarou. Za nezbytné také nepokládám v práci doslova citovat ustanovení platných a účinných tuzemských právních předpisů.

G. Jazyková a stylistická úroveň

Práce vykazuje vysokou slohovou i jazykovou úroveň. Několik gramatických chyb jsem v ní zaznamenal (zvláště v psaní větné interpunkce), nebyly však nijak četné.

4. Případná další vyjádření k práci

Pochybnost mám o správnosti či přesnosti některých diplomantových vyjádření. Na str. 5 práce diplomant prezentuje kategorickou tezi o tom, že podíl je věcí v právním smyslu, aniž by zohlednil opačný názor publikovaný v odborné literatuře a vypořádal se s ním. Na téže straně uvádí, že na podíl jsou použitelná ustanovení občanského zákoníku o věcech, „nestanoví-li zákon jinak“. Jak by se v této souvislosti vypořádal s otázkou, zda lze podíl opustit? Brání takovému opuštění zákon? Je tedy přípustné? Jak se k němu vyslovuje aktuální judikatura? Na str. 6 diplomant pojednává o podílu na řízení společnosti „na valné hromadě nebo mimo ni“. Na str. 8 nekriticky přejímá závěr J. Lasáka o tom, že členové volených orgánů obchodních společností musejí vždy upřednostnit zájem společnosti před zájmem vlastním. Na str. 13 dokonce dodává, že od jednatele očekává „naprostou oddanost společnosti“. Mohl by doplnit, jak se k této otázce v poslední době vyjádřil Nejvyšší soud? Na str. 23 lze číst, že „omezit převoditelnost akcií na jméno možné není“. Na str. 29 diplomant pojednává o „přistoupení“ nabyvatele podílu k dohodě společníků či akcionářů. Jednalo by se však skutečně o intercesi *kumulativní*? Na téže straně pesimisticky uzavírá, že ve vztahu k dědicům je situace „těžko řešitelná“. Současně ale

přínejmenším ve vztahu ke společnosti s ručením omezeným připouští, že společenská smlouva může podmínit dědění podílu souhlasem valné hromady. Mohl by diplomant nabídnout alespoň částečné řešení ve vazbě na tento předpoklad? Ve vymezení pojmu veřejného pořádku postrádám aktuální judikaturu k němu. Závěr na str. 47 o tom, že důvodem „nepřihlížení“ k právnímu jednání, kde tak ukládá zákon, by mohla být relativní neplatnost dotčeného jednání, odporuje judikatuře, kterou diplomant na stejném místě práce sám cituje.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Uvítám, jestliže se diplomant vyjádří k výhradám uvedeným výše, zvláště ad. 4. Kromě toho bych jej požádal zamyslet se nad otázkou přípustnosti ujednání ve společenské smlouvě či stanovách, které by vlastníků podílů (akcií) přiznalo podíl na zisku v rozsahu, jež by (bez předchozích omezení, tedy diskrečně) určila valná hromada prostou většinou přítomných hlasů. Pokud ano, tvořily by takové podíly či akcie jeden druh, anebo druhů více?

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň

Vzdor uváděným výhradám práci celkově hodnotím jako zdařilé dílo, které je jednoznačně způsobilé ústní obhajoby. V závislosti na průběhu této obhajoby ji navrhuji klasifikovat stupněm výborně či velmi dobře.

V Praze dne 16. listopadu 2019

JUDr. Petr Čech, Ph.D., LL.M.